<sup>79</sup> สุพรรณณี ภาณุพันธุ์ทิพย์, บทบาทของมิชชันนารีในประเทศไทยตั้งแต่รัชกาลที่ 3 ถึงรัชกาลที่ 5 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์, หน้า 122.

<sup>80</sup> เรื่องเดียวกัน.

คือในสมัยพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวไ้มีโรงเรียนราษฎรสำหรับสตรีแห่งแรก โดยตั้งขึ้นที่จังหวัดเพชรบุรี เมื่อเดือนเมษายน ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) โดย นาง เอส จี แมคฟาร์แลนด์ (Mrs. S.G. McFarland) เป็นผู้จัดตั้งขึ้น<sup>81</sup> ซึ่งเรื่องราวของโรงเรียน Dr. George Bradley McFarland ไ้กล่าวว่

งานชิ้นแรกที่มีค่าของข้าพเจ้าลงมือกระทำคือ สร้างโรงเรียน...